A szerb, sőt általában a görögkeleti egyház autonó­
miája Magyarországban a Leopoldtól adott kiváltságleve­
leken alapszik. Ezek közül Szalay László: »A magyar­
országi szerb telepek jogviszonya az államhoz* czímű munkája 
után közöljük az 1691-dikit: 

Leopoldus, Dei gratia electus Romanorum imperátor semper 
augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae rex etc. Honorabili 
devoto nobis dilecto Arsenio Csernovich, orientális ecclesiae graeci 
ritus Rascianorum archiepiscopo, episcopis, omnibusque aliis eccle­
siasticis et saecularibus, capitaneis, vicecapitaneis, toti denique 
communitati ejusdem graeci ritus et nationis Rascianorum per 
Hungáriám, Sclavoniam, Hlyriam, Moesiam, Albániám, Graeciam, 
Bulgáriám, Herczegovinam, Dalmatiam, Podgoriam 1 Jenopoliam, 2 

caeteraque annexa loca; et quibuscunque aliis, praesentes nostras 
lecturis, inspecturis, vei audituris gratiam nostram caesaream 
atque regiam et omne bonum. Non solum ex demisso libello, 
nobis vestrum omnium nomine, per ablegatum ad nos episcopum 
Jenopolitanum, Isaiam Diakovich, verum et verbali ejusdem expo­
sitione luculentius clementissime percepimus demissam gratiarum 
actionem vestram, quod vos e faucibus barbáráé Turcarum tyran­
nidis ereptos, pristinae restituerimus libertati, obligationemque 
perpetuam, qua nobis ob tanti beneficii exhibitionem obstrictos 
vos posterosque vestros profitemini, debito quidem vestro, nostra 

1 Károlyváros környéke. 
2 Jenő és környéke. 

tamen eo majori satisfactione, quod, agnito jure nostro, vos in 
sinum gratiae, clementiaeque nostrae, qua domini et regis vestri 
legitimi, projicientes, sub umbra protectionis nostrae posthac viven­
dum vobis et moriendum esse, laudabili animi fortitudine declaretis. 
Cujus, nobis perquam acceptae contestationis et exhibitionis 
vestrae intuitu, vos universos et singulos in tutelam nostram 
caesareo-regiam clementissime non tam suscipimus, quam ad egre­
gium propositum animis vestris figendum et filiis inculcandum 
perpetuo, omnibusque in occurrentiis realibus documentis magis 
magisque confirmandum; ad arma proinde contra infensissimum 
Christani nominis hostem et persecutorem vestrum sub auspiciis 
nostris, nostrorumque belliducum directione sumenda propulsan­
dasque injurias, calamitates ac miserias vobis iniquissime crude­
lissimeque hactenus illatas paterne hortamur. Vicissim, ut leni­
tatem ac dulcedinem imperii dominatusque nostri in ipso limine 
sentiatis, petitionibus vestris pietate nobis connaturali annuentes, 
benignissime decrevimus, ut juxta orientális ecclesiae graeci ritus 
Rascianorum consuetudinem, ad normám veteris calendarii libere 
conservemini, et prout hactenus, ita deinceps a nullis ecclesiasticis 
vei saecularibus statibus ulla afficiamini molestia; liceatque vobis 
inter vos, ex propria facultate, ex natione et lingua Rasciana 
constituere archiepiscopum, quem status ecclesiasticus et saecularis 
inter se eliget, isque archiepiscopus vester liberam habeat facul­
tatem disponendi cum omnibus orientális graeci ritus ecclesiis, 
episcopos consecrandi, sacerdotes in monasteriis disponendi, templa, 
ubi opus fuerit, propria facultate exstruendi, in civibus et villis 
Rascianos sacerdotes subordinandi: verbo, sicut hactenus, graeci 
ritus ecclesiis et ejusdem professionis communitati praeesse valeat, 
ex propria authoritate ecclesiastica, vigore privilegiorum a prae­
decessoribus nostris, divis condam Hungariae regibus, vobis conces­
sorum, in tota Graecia, Rassia, Bulgária, Dalmatia, Bosnia, Jeno­
polia et Hercegovina, necnon in Hungária et Croatia, Mysia et 
Blyria, ubi de facto existunt, et quatenus ac quamdiu nobis uni­
versi et singuli fideles ac devoti erunt, facultate disponendi 
gaudeat. Statibus porro ecclesiasticis, velut archiepiscopo, episcopis, 
monachis, omnisque generis sacerdotibus ritus graeci, in monaste­
riis et templis maneat propria facultas disponendi, ita ut nemo 
in praedictis monasteriis, templis ac residentiis vestris violentiam 
exercere valeat; verum in decimis, contributionibus et quarteriis 

antiqua immunitate gaudeant, nec super ecclesiastico statu ullus 
saecularium praeter nos, potestatem habeat arrestandi vei incap­
tivandi aliquem, sed archiepiscopus tales a se dependentes eccle­
siasticos, poenam aliquam incurrentes, jure ecclesiastico seu 
canonico punire queat. Conferimus etiam et confirmamus graeci 
ritus templa, monasteria et ad haec spectantia, prout etiam 
archiepiscopum et episcopos concernentia bona, qualiacumque illa 
sint, iuxta collationem praedecessorum nostrorum possidenda; 
quae autem templa christiani nominis hostis Turca vobis ademit, 
ea quoque recuperata manibus vestris resignare demandavimus. 
Archiepiscopo denique, vei episcopis vestris, necessitate sic exi­
gente, monasteria et ecclesias in civitatibus aut pagis visitantibus, 
a nemine tam ecclesiastico, tam saeculari molestiam inferri patie­
mur. Adhibebimus quoque pro omni possibili omnem conatum, ut 
per victoriosa arma nostra, auxiliante Deo, repetitam gentem 
Rascianam quo citius in territoria seu habitationes antehac pos­
sessas denuo introducere et inimicos abinde repellere possimus. 
Volumusque ut sub directione et dispositione proprii magistratus 
eadem gens Rasciana perseverare et antiquis privilegiis, eidem a 
majestate nostra benigne concessis, ejusque consuetudinibus imper­
turbate frui valeat. Insuper annuimus et in eo, quod si ex ipsis 
graeci ritus sine consolatione prolium et consanguineorum aliquis 
decederet, ex tunc talis omnis substantia in archiepiscopum et 
ecclesiam; non secus, si archiepiscopus et episcopus quispiam 
moriatur, talis etiam omnis substantia in archiepiscopum devol­
vatur. Denique, ut omnes ab archiepiscopo, tanquam capite suo 
ecclesiastico, tam in spiritualibus, quam saecularibus dependeant, 
clementissime volumus et jubemus. Quam munificentissimam cle­
mentissimamque concessionem nostram in vobis omni conatu et 
viribus demerendam, fidemque ac devotionem vestram inviolabi­
liter observandam continuo, nullisque procellis concutiendam fore, 
nobis firmiter promittimus. Et in reliquo vobis universim et sin­
gulatim gratiam nostram caesaream regiamque clementissime coh­
íirmamus. Dátum in civitate nostra Vienna Austriae, die vigesima 
mensis Augusti, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Nonagesimo 
Primo, regnorum nostrorum Romani trigesimo quarto, Hungariae 
9t reliquorum trigesimo septimo, Bohemiae vero trigesimo quinto. 
Léopoldus. Blasius Jaklin, episc. Nitriensis, Joannes Maholány. 

V. 

II. RÁKÓCZY FERENCZ MANIFESTUMA. 

Már Szalay László kimutatta, hogy az 1703-ból kel­
tezett manifestum tulajdonkép 1704-ből való. Ráday Pál 
irja naplójában, hogy »Anno 1704. Az említett Fejedelem 
Intimus-Secretariusságra maga mellé vévén: írtam a Mani­
festumot«. Ráday fogalmazványát Rákóczy javította, Ber­
csényi pedig kinyomatta a kéziratot Nagyszombatban 
februárban. (Thaly: Rákóczy-Tár, I. 400. és II. 54. 1.) 
A fejedelem a felkelés kezdetéről kívánta keltezni azt az 
iratot, mely a támadás törvényességét ország-világ előtt 
igazolta. Márcziusban már széjjelosztatta Bercsényi a pél­
dányokat. A z 1704 elején megindult béketárgyalások miatt 
szükségesnek látszott a vádirat terjesztése, mely itthon 
fokozta az ellenállás kedvét s a külföldiekben részvétet 
keltett a magyar ügy iránt. Bruyninx van Hamelnek, 
a hollandi követnek, a ki kormánya megbízásából a béke 
közvetítése végett Magyarországba utazott, Bercsényi a 
manifestum több példányát adta át; a hollandi az egyiket 
követtársának, Stepney Györgynek kezébe juttatta. A z 
angol követ, a kinek kormánya szövetségese volt Leopold­
nak s így politikai okokból, de a magyarok iránt érzett 
sympathiából is, szívesen látta volna Rákóczy kívánságai­
nak kielégítését, nagy érdeklődéssel olvasta a manifestumot. 
Ugy látta, hogy oly hazafi irta, a ki melegen védelmezi 
hazája szabadságait, de inkább a bosszúra gondol, semmint 
a békülésre. (Arch. Rákócz. II. o. I. 175.)